
 

 

Przedmowa  

Przymusowe podróże, ucieczka przed zagrożeniem politycznym czy 
wyjazdy z powodu poszukiwania lepszych warunków socjalnych, tematy 
związane z „tworzeniem” i kształtowaniem „nowej” ojczyzny w obcym oto-
czeniu i asymilacji jednostki w nieznanym środowisku nie straciły na swojej 
aktualności. Także w dzisiejszym świecie są wyraźnie obecne i postrzegalne, 
ponieważ zawierają elementy dotyczące ludzkiej tożsamości, jej rodzaju 
i utrzymania, utracenia i poszukiwania.  

Po upadku Republiki Weimarskiej drogi emigracji inteligencji niemieckiej 
były bardzo różnorodne, rozpoczynały się w różnym czasie, prowadziły 
w różnych kierunkach… Jednak prawie w każdym przypadku podróż ta miała 
burzliwy i niestabilny przebieg, przynosiła owoce w postaci nowych dzieł lite-
rackich czy naukowych lub przeciwnie – zabijała zdolność pracy i kreacji 
artystycznej lub utrudniała percepcję publikacji czy wystapień w obcojęzycz-
nym środowisku. Elementem łączącym losy emigrantów był powód ich exodusu 
– Adolf Hitler i powstanie III Rzeszy.  

Codzienne życie wychodźców często było tragiczne, pełne cierpienia 
i niepokoju o przyszłość, utrudnione wymogami formalnymi, jak brak wizy czy 
upływający termin ważności paszportu, a jego ekstraordynaryjny charakter 
spychał emigrantów na bezdroża w postaci manowców, odkrywających 
najczarniejsze zakamarki ludzkich pożądań: alkohol, narkotyki, eksperymenty 
seksualne. Byt bez spoczynku, w ciągłej ucieczce przed faszystowską infiltracją, 
w pogoni za kolejną inicjatywą przeciw nazistom powodował nie tylko brak 
stabilizacji materialnej czy mieszkaniowej, ale także rozdzielał rodziny 
i przymusowo „zmieniał” przynależność  państwową. 

Nie inaczej kształtowały się losy Klausa i Eryki Mann, najstarszych dzieci 
Tomasza Manna, których życie i twórczość są przedmiotem niniejszej rozprawy. 
Być dziećmi sławnego pisarza – to szczęście czy udręka, możliwości czy 
ograniczenia, wolność czy konieczność podporządkowania się? Jest to 
z pewnością niebywała trudność sprostania wymaganiom wielkiego ojca, 
polegająca na konieczności „uniesienia” ciężaru istnienia wraz z nim w świetle 
reflektorów, a także w jego cieniu.  Niewątpliwie życie takie niesie sporo 
ułatwień i przyjemności, jakie daje kontakt ze „słynnym światem”, otwierający 
szeroko drzwi, które dla „maluczkich” pozostają zamknięte, ale wiąże się także 
z wieloma obowiązkami i ryzykami, które – przy braku dostatecznej samodys-
cypliny i kontroli – okazują się czynnikami destrukcyjnymi. W jakim stopniu 
warunki te ukształtowały osobowość Eryki i Klausa Mannów?  
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Opuściwszy dość wcześnie rodzinny dom, oboje intensywnie „rzucili się” 
w wir życia „zwariowanych, złotych lat dwudziestych”, biorąc (także czynny 
udział) w przedstawieniach teatralnych, odwiedzając operę, poznając szeroko 
rozumiane środowisko scen monachijskich czy berlińskich. Przebywając często 
w podejrzanej konduicie, nie stroniąc od uciech tego świata w formie szampana, 
muzyki i tańca, narażali się wielokrotnie na krytykę prasy brukowej czy 
reprymendy matki i ojca. Istotny wpływ na kształtowanie się świadomości 
twórczej i „charakteru literackiego” działań rodzeństwa miało dzieciństwo, 
spędzone beztrosko u boku znanego już wtedy ojca, w przepojonym atmosferą 
intelektualną domu rodzinnym, w którym powstawały pierwsze „utwory” 
Klausa i rozwijał się talent aktorski Eryki. Wpływ wczesnych lat życia rodzeń-
stwa na ich późniejszą postawę artystyczną oraz środowisko, w jakim wzrastali, 
a także ich pierwsze próby literackiej kreacji stanowią ciekawe pole badawcze. 
Wspólne przedsięwzięcia rodzeństwa, obcowanie z powszechnie znanymi 
osobistości miało niewątpliwie decydujący wpływ na rozwój emocjonalny 
Klausa i Eryki, i spowodowało ich otwartość na świat. Dzięki takiej odwadze 
rodzeństwo wyruszyło w półroczną podróż do Ameryki i „dookoła” Europy 
i Azji, nie mając w kieszeni środków finansowych na jej zrealizowanie. Warto 
przyjrzeć się, w jaki sposób Eryka i Klaus wkraczali w dorosłe życie, błądząc 
niejednokrotnie także po jego bezdrożach. Już w młodym wieku zetknęli się 
z tematami tabu: papierosami i alkoholem, ocierając się o niebezpieczeństwa, 
jakie niósł ze sobą wczesny kontakt ze środkami odurzającymi i regularnym ich 
zażywaniem. Nie sposób przemilczeć homoerotycznych skłonności Klausa i ich 
konsekwencji w życiu młodzieńca oraz śladów w pisanych przez niego tekstach.  

Rok 1933 przynosi rozwój świadomości politycznej Klausa i Eryki Mann, 
wyrażającej się w szybkiej i zdecydowanie negatywnej ich reakcji na przejęcie 
władzy przez narodowych socjalistów. Niepohamowana determinacja rodzeń-
stwa w walce z hitlerowskim reżimem staje się powodem bodaj największego 
konfliktu między rodzeństwem a ojcem, Tomaszem Mannem, który przecież 
dopiero w roku 1936 oficjalnie opowiedział się po stronie niemieckiej emigracji, 
kunktatorsko unikając wcześniejszej deklaracji w tym zakresie. W jaki sposób 
Klaus i Eryka Mann przeciwstawiali się nazizmowi można prześledzić na pod-
stawie analizy listów i notatek w pamiętnikach (Klausa i Tomasza Manna). 
Szeroko rozumiana korespondencja rodzinna ilustruje wpływ najstarszych dzieci 
na autora „Czarodziejskiej góry” i ich rodzinne stosunki. Warto przyjrzeć się 
historii powstania, działalności i losom kabaretu literackiego Eryki Mann Die 
Pfeffermühle oraz jego występom w Monachium, w Szwajcarii, Holandii 
i innych krajach Europy. W opracowaniu nie mogło zabraknąć informacji na 
temat powstania i tematyki współredagowanego przez Klausa Manna anty-
faszystowskiego pisma Die Sammlung, wymienianego przez znawców 
przedmiotu jako jednej z najważniejszych inicjatyw antyfaszystowskich 
niemieckiej Exilliteratur. Na szczególną uwagę zasługują niewątpliwie utwory 
literackie Klausa Manna: powieści „Ucieczka na północ”, „Symphonie 
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Pathétique” i „Mefisto”, ich geneza, percepcja i główne zagadnienia 
interpretacyjne.  

Pobyt rodzeństwa na emigracji w Ameryce jest interesującym okresem 
życia i ciekawym polem badawczym. Przyjęce kabaretu Eryki Mann Peppermill 
przez amerykańską publiczność było złe z wielu powodów. Eryka potrafiła 
mimo tej porażki odnaleźć się na kontynencie za oceanem, podejmując 
działalność pisarki i mówczyni w ramach wykładów i odczytów (lectures). Na 
podstawie utworów „Escape to Life” i „The other Germany” zaprazentowano 
współpracę literacką siostry i brata. Głośne „Nie!” wypowiadane przez Erykę 
Mann w kierunku hitlerowskiego faszyzmu znalazło swoje odzwierciedlenie 
także w udanej prozie najstarszej córki Tomasza Manna. Omówiono wydane 
w Ameryce powieści „Zehn Millionen Kinder” i „Wenn die Licher ausgehen”, 
analizując ich tematykę i proponując wykładnię interpretacyjną. Opracowanie 
tematyzuje udział Klausa i Eryki w bezpośredniej walce wojennej z armią 
hitlerowską na frontach Afryki i Europy, a także walkę Klausa ze słabościami 
jego ciała i ducha (tęsknotą za śmiercią, nałogiem narkotykowym czy skłon-
nościami homoseksualnymi). Na podstawie analizy „Punktu zwrotnego” i „I of 
all people” podjęto próbę oceny życia Klausa i Eryki Mann przez pryzmat jego 
zapisków autobiograficznych ze zwróceniem uwagi na ich porównywalność 
z pamiętnikami (które pierwotnie nie były przeznaczone do druku, a zatem 
wolne od wszelkiej autostylizacji).  

Lata powojenne to czas wielkiego rozczarowania w życiu Klausa i Eryki, 
na które złożyło się wiele powodów. Motywy percepcji powojennej 
rzeczywistości w Niemczech, a także aktywność podejmowana przez rodzeń-
stwo w tym okresie oraz przyczyny samobójczej śmierci Klausa Manna są 
przedmiotem analizy ostatniego rozdziału rozprawy. Niemożność rozpoczęcia 
nowego życia w obcej rodzeństwu ojczyźnie, brak nadziei na znalezienie 
własnej drogi w nowym, wrogim świecie powojennym zostały przedstawione 
zarówno z perspektywy Klausa, jak również Eryki Mann. Oboje reagują 
ucieczką, dla Klausa jest to ucieczka w śmierć, dla Eryki w pracę i cień ojca, 
któremu bezgranicznie i wiernie oddała do dyspozycji swój czas, umiejętności 
i uczucia.    

Rozprawa została napisana w języku polskim, chociaż korzystano 
w większości z niemieckojęzycznych tekstów źródłowych, utworów literackich 
i materiałów uzupełniających. W celu zachowania jednorodności językowej 
teksty obcojęzyczne zostały przełożone przez autora na język polski, a wersje 
ważniejszych cytatów lub sformułowań podane w oryginale w przypisach. 
W języku niemieckim przytoczono także te teksty, których tłumaczenie 
mogłoby obniżyć ich walory stylistyczne. W kilku przypadkach uzupełniono 
polskojęzyczną wersję tekstu o dodatkowe informacje w oryginale; fragmenty te 
zamieszczono w przypisach.  
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Praca doktorska, będąca podstawą do niniejszej publikacji, nie powstałaby 
bez inspiracji i wsparcia prof. dra hab. Norberta Honszy, promotora rozprawy. 
Za propozycję zbadania tego atrakcyjnego zagadnienia, pomoc w doborze 
materiałów źródłowych, współpracę i motywację przy redagowaniu tekstu 
chciałbym złożyć serdeczne podziękowania. Wyrazy wdzięczności za cenne 
wskazówki i wartościowe korekty składam także recenzentom pracy 
doktorskiej, prof. dr hab. Irenie Światłowskiej oraz prof. dr. hab. Lechowi 
Kolago.  

Szczególne wyrazy wdzięczności składam mojej rodzinie, Rodzicom, 
Żonie i Synom. Bez ich pomocy, zrozumienia i okazanej mi cierpliwości nie 
byłoby możliwe czasochłonne studium naukowe, które podjąłem i zrealizowa-
łem dzięki sprzyjającym okolicznościom codziennego życia… 

 



 

 

1. Wstęp: Klaus i Eryka Mann w dyskursie naukowym  

1.1. Klaus Mann  

O powstawaniu pierwszego opracowania poświęconego Klausowi 
Mannowi dowiadujemy się z listu Eryki Mann do Uwe Wenzla.1 Była to praca 
napisana w celu uzyskania egzaminu państwowego pod tytułem: „Die 
Bestimmung des Menschen und der Todesgedanke im Prosawerk Klaus Manns”, 
obroniona w Hamburgu w 1963 roku.2 Dwa lata później, w roku 1965, Hans 
Jürgen Baden podjął próbę przedstawienia znaczenia samobójstwa na tle dzieł 
pisarza, który je popełnia oraz śladów tego czynu w tekstach literackich.3 
Pierwsze prace łączące elementy emigracji z kompleksem tematycznym polityki 
i literatury powstają na początku lat siedemdziesiątych. W maju 1973 następuje 
obrona pracy doktorskiej Fredrica Krolla pod tytułem „Klaus Mann und die 
Synthese von Moral und Schönheit“, która zapoczątkowała ciąg publikacji tego 
autora na temat Klausa Manna.4 W roku 1974 Armin Kerker publikuje 
opracowanie: „Ernst Jünger – Klaus Mann: Gemeinsamkeit und Gegensatz in 
Literatur und Politik: Ein Beitrag zur Typologie des literarischen Intellektuellen 
im zwanzigsten Jahrhundert“, które porównuje różną drogę rozwoju tych dwóch 
pisarzy.5 Ważnym momentem w dziejach badań nad życiem Klausa Manna 
okazała się edycja jego listów w roku 1975.6 Obok istniejących już na rynku 
księgarskim publikacji autobiografii pisarza „Kind dieser Zeit”7 i „Der 
Wendepunkt. Ein Lebensbericht”8 czytelnik otrzymał okazję do porównania 
stylizowanych autobiografii z autentycznymi listami pisarza i odpowiedziami 
jemu współczesnych na te listy. Inna perspektywa spojrzenia na rozwój 
świadomości politycznej Klausa Manna zostaje zastosowana w roku 1977 przez 
Elke Kerker. Niestety praca obejmuje tylko wczesną działalność Klausa Manna, 
                                                 

1 List Eryki Mann do Uwe Wenzla z dnia 20.03.1960 r., [w:] E. Mann, Briefe und Antworten 1951-1969, s. 
93-95.   

2 U. Wenzel, Die Bestimmung des Menschen und der Todesgedanke im Prosawerk Klaus Manns, Hamburg 
1963.  

3 H. J. Baden, Literatur und Selbstmord. Cesare Pavese, Klaus Mann, Ernest Hemingway, Stuttgart 1965.   
4 F. Kroll, Klaus Mann Schriftenreihe. Band 1. Bibliographie, s. 11.  
5 A. Kerker, Ernst Jünger – Klaus Mann: Gemeinsamkeit und Gegensatz in Literatur und Politik: Ein 

Beitrag zur Typologie des literarischen Intellektuellen im zwanzigsten Jahrhundert, Bonn 1974.  
6 Pierwsze wydanie listów pod red. Martina Gregora-Dellina ukazało się pod tytułem „Briefe und 

Antworten“ w wydawnictwie Ellermann w Monachium i obejmowało dwa tomy (1922-1937 i 1937-1949). 
Edycja listów została wznowiona w roku 1987 i uzupełniona o brakujące egzemplarze, np. korespondencję 
z Fritzem Landshoffem. (Por. Przedmowa do wydania jednotomowego Martina Gregora-Dellina, [w:] K. Mann, 
Briefe und Antworten 1922-1949, s. 5).  

7 Pierwsze wydanie książki miało miejsce w roku 1932, po śmierci pisarza autobiografia została 
opublikowana w roku 1967. (Por. Przedmowa, [w:] K. Mann, Kind dieser Zeit, s. 2).  

8 Od czasu ukazania się książki na niemieckim rynku czytelniczym w roku 1952 pozycja była wznawiana 17 
razy!  


